
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2516 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 
 

Portaria nº 0600/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Bruno 
Savio da Silva, Efetivo na função de 
Agente Comunitário de Endemias - 
matrícula nº 015105-1, com admissão em 
28/09/2015, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 

a partir de 01/07/2024, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0601/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Eliane da Silva Andrade, Efetiva na 
função de Agente de Saúde - matrícula nº 
001422-1, com admissão em 20/07/2000, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/07/2024, referente ao período 
aquisitivo 2023/2024. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2516 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0602/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Fernanda Rayssa Xavier dos Nascimento, 
Efetiva na função de Enfermeira- 
matrícula nº 014591-1, com admissão em 
12/06/2015, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/07/2024, referente ao 
período aquisitivo 2022/2023. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0603/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Francisca de Fatima Dantas do 
Nascimento, Efetiva na função de Agente 
Comunitária de Saúde - matrícula nº 
001163-1, com admissão em 27/05/2007, 
lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/07/2024, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0604/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Francisca Siqueira das Chagas Silva, 
Comissionada na função de Coordenadora 
de Sistema da Informação da APS, 
ambulatorial e especializada - matrícula 
nº 008699-6, com admissão em 
09/01/2023, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/07/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0605/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder aa servidora a Sra. 
Glaucia do Nascimento Bezerra dos 
Santos, Efetiva na função de 
Recepcionista - matrícula nº 000361-1, 
com admissão em 01/10/1997, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 01/07/2024, 
referente ao período aquisitivo 
2018/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0606/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2516 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Heline Miranda de Souza, Comissionada 
na função de Chefe de Unidade de Saúde 
- matrícula nº 015709-4, com admissão 
em 03/03/2023, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/07/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0607/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Italuan de Souza Silva, Efetivo na função 
de Auxiliar de Serviços Gerais - matrícula 
nº 000434-1, com admissão em 
01/10/1997, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/07/2024, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0608/2024, de 21 de junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Ivanete Pinto da Silva, efetiva na função 
de Agente Comunitária de Saúde - 
matrícula nº 001201-1, com admissão em 
11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/07/2024, referente ao 
período aquisitivo 2018/2019. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2023. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0609/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora, Ivoneide 
Felipe da Silva Ciríaco, Efetiva na função 
de Agente Comunitária de Saúde, 
matrícula nº 001210-1, com admissão em 
11/05/2007, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura, Pesca, 
Agricultura e Desenvolvimento 
Sustentável, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, 
de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/07/2024, referente ao período 
aquisitivo 2022/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0610/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 
Janaina Alves de Siqueira, Comissionada 
na função de Chefe de Unidade de Saúde 
- matrícula nº 03271-2, com admissão em 
01/02/2023, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 
a partir de 01/07/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2024. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2516 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0611/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Jean 
Carlos Timóteo da Silva, Efetivo na 
função de Auxiliar de Serviços Gerais - 
matrícula nº 012300-1, com admissão em 
05/02/2015, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 01/07/2024, 
referente ao período aquisitivo 
2023/2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0612/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Kamila de Araújo Santiago, Efetiva na 
função de Dentista - matrícula nº 029084-
1, com admissão em 18/10/2018, 

lotado(a) na Secretaria Municipal de 
Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/07/2024, referente ao período 
aquisitivo 2021/2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPÁL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0613/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 
Marcio Gomes Ribeiro, Efetivo na função 
de Médico - matrícula nº 014141-1, com 
admissão em 17/07/2015, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, Férias em 
Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei 
Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 01/07/2024, 
referente ao período aquisitivo 
2021/2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0614/2024, de 21 de Junho 
de 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 
Marcos Vinicius da Silva, Efetivo na 
função de Vigia - matrícula nº 008109-1, 
com admissão em 01/08/2001, lotado(a) 
na Secretaria Municipal de Saúde - 
COVISA, Férias em Gozo, de acordo com o 
Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 
12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 
Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/07/2024 referente ao período 
aquisitivo 2017/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 
de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0615/2024, de 21 de Junho 
de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso 
da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra Maria 
Jose Bezerra de França, Efetiva na 
função de Auxiliar de Enfermagem - 
matrícula nº 001040-1, com admissão em 
07/06/2004, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de 
acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 
700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 
Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2516 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

a partir de 01/07/2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0616/2024, de 21 de Junho de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Marilane de Melo França, Efetiva na função de Agente Comunitário de Saúde - matrícula nº 
014990-1, com admissão em 04/09/2015, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, 
da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2024, referente 
ao período aquisitivo 2022/2023. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0617/2024, de 21 de Junho de 2024. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Priscilla Acsa da Silva Alves, Efetiva na função de Auxiliar de Combate as Endemias - 
matrícula nº 015113-1, com admissão em 02/10/2015, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo 
com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 
01/07/2024, referente ao período aquisitivo 2021/2022. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2516 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0618/2024, de 21 de Junho de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Virginia Carla Souza da Silva, Comissionada na função de Assistente de Gabinete - matrícula 
nº 032263-2, com admissão em 03/03/2023, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 
76, da Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2024, 
referente ao período aquisitivo 2023/2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

Portaria nº 0619/2024, de 21 de Junho de 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Maria Josineide da Silva, Efetiva na função de Merendeira - matrícula nº 003735-1, com 
admissão em 06/04/1998, lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da 
Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir de 01/07/2024, referente ao 
período aquisitivo 2023/2024. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 21 de Junho de 2024. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

CHAMADAS PÚBLICAS 
 

EDITAL Nº. 003/2024 CHAMAMENTO PÚBLICO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2024 

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2516 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

OBJETO: Credenciamento de leiloeiros oficiais para a realização de leilões em atendimento as necessidades do município de 

Macau/RN. Na preparação, organização, condução e fechamento de leilão público eletrônico para a alienação dos bens móveis, 

inservíveis e sucatas, que os guarnecem, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital em epígrafe. 
  

ATA SORTEIO E DIVULGAÇÃO DOS CLASSIFICADOS 

  

Aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro (21/06/2024), na sala de licitações da Prefeitura 

Municipal de Macau, situada a Rua Barão do Rio Branco, nº 17, centro, Macau/RN, reuniu-se a Comissão de Contratação, 

designada pela Portaria Municipal nº. 0599/2024 para proceder ao sorteio dos habilitados no Edital de Chamamento Público nº. 

003/2024. Estão habilitados para o sorteio: 01.ERICK LUIZ NEVES DA CÂMARA - CPF: 000.XXX.XXX-44; 02.FILIPE PEDRO DE ARAÚJO 

- CPF: 059.XXX.XXX-70; E 03.FRANCISCO DOEGE ESTEVES FILHO - CPF: 038.XXX.XXX-83. Efetuado o sorteio, foram classificados os 

leiloeiros na seguinte ordem: 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

1º LUGAR 01.ERICK LUIZ NEVES DA CÂMARA 

2º LUGAR 03.FRANCISCO DOEGE ESTEVES FILHO 

3º LUGAR 02.FILIPE PEDRO DE ARAÚJO 

A contar da publicação desta, abre-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme Lei nº 
14.133/2021. Nada mais havendo digno de registro, o Presidente da Comissão de Contratação encerrou a sessão da qual foi 
lavrada a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão.  

  
MACAU/RN, 21 de junho de 2024. 

  

  

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO 

Portaria Municipal nº 0599/2024 

  

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 096/2024 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: ERICARLA ALVES LEONEZ DA 
ROCHA, CNPJ: 30.095.290/0001-65. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA 
ERICARLA ALVES LEONEZ DA ROCHA, 
PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW 
ARTÍSTICO DE ERICARLA ALVES E BANDA 
NO TRADICIONAL EVENTO "ROÇADO DE 
SÃO PEDRO", QUE ACONTECERÁ NO DIA 29 
DE JUNHO DE 2024, CORRELATO AOS 
FESTEJOS JUNINOS DO MUNICÍPIO DE 
MACAU/RN. 

Vigência: 20 de junho de 2024 a 30 de 
julho de 2024. 

Oriundo: da Inexigibilidade nº 022/2024 – 
Processo Administrativo nº 043/2024. 

Base Legal: art. 74, II, da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 

Dotação Orçametária: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E 
TURISMO 

02.001.23.695.0025.2118 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recurso: 1500.0000 e 1720.0000 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – José Antônio 
de Menezes Sousa, CPF: 130.986.084-04 – 
PREFEITO. 

Pelo Fornecedor: ERICARLA ALVES 
LEONEZ DA ROCHA – CNPJ: 
30.095.290/0001-65 – ERICARLA ALVES 
LEONEZ DA ROCHA, CPF: 060.934.924-43 
– REPRESENTANTE LEGAL. 

Macau/RN, 20 de junho de 2024. 

 

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 

CONVOCAÇÃO - LICITAÇÃO Nº 005/2024 
- MOD. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 038/2024 

 

OBJETO: Contratação de empresa 
especializada na área da construção cívil 
para construção de uma nova Unidade 
Básica de Saúde (UBS), no Bairro Nossa 
Senhora dos Navegantes, imóvel 
localizado na Rua Francisco Rodrigues, 
s/n, tendo uma área total de terreno de 
1.600m2, antigo prédio da AABB, no 
município de Macau/RN. Conforme 
Proposta do SUS Nº 11243.2340001/24-
001, Programa da Atenção Básica, obra 
do tipo Construção e Porte I, conforme 
condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no instrumento 
convocatório. 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN |  SEXTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2024 NÚMERO 2516 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

Fica convocado o representante da 
empresa: ENGMAQ LOCAÇÃO E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA - CNPJ: 05.831.917/0001-
51, no prazo de até (05) cinco dias úteis a 
contar desta publicação, a assinar o 
contrato, no prédio sede da Prefeitura 
Municipal, rua Barão do Rio Branco, nº 
17, centro, Macau/RN, no horário de 
08h00 às 13h00, sob pena de incidência 
da cominação prevista no Art. 90, § 5º, 
da Lei Federal nº 14.133/21.  

MACAU (RN), 21 de junho de 2024. 

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 


	EDITAL Nº. 003/2024 CHAMAMENTO PÚBLICO
	PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 029/2024

